－１－

郑州市二七区人民政府文件

二七政文〔2011〕102号

郑州市二七区人民政府

关于印发二七区车辆超限超载治理工作

实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区人民政府各部门，各有关单

位：

现将《二七区车辆超限超载治理工作实施方案》印发给你们，

请认真贯彻执行。

二○一一年五月三十一日

－２－

二七区车辆超限超载治理工作实施方案

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于加强车辆超限超载治理工

作的通知》（国办发〔2005〕30号）、《河南省人民政府办公

厅关于加强车辆超限超载治理建立健全长效机制的意见》（豫

政办〔2008〕56号）和《郑州市人民政府关于进一步加强车辆

超限超载治理工作的实施意见》（郑政文〔2011〕117号），持

续推进我区车辆超限超载治理工作，保障人民群众生命财产安

全和道路基础设施安全，保障和维护我区正常的经济社会秩序，

结合我区实际，制定本方案。

一、完善组织机构，明确工作职责

(一)完善组织机构。为加强组织领导，经区政府研究，决定成

立二七区车辆超限超载治理工作领导小组，现将领导小组成员

名单通知如下：

组 长：辛绍河 副区长

副组长：魏常春 区政府办公室副主任

阴小强 区交通运输局局长

成 员：康定银 区委宣传部副部长、外宣办主任

张 军 区纪委副书记、监察局局长

吕锋卫 区法制办主任

王永利 区发改统计局局长

张建中 区工信局局长

张建森 区财政局局长

汤孝轩 区安监局局长

王笑梅 区物价局局长

周德生 嵩山路派出所政委

－３－

徐占钢 解放路派出所政委

栗 英 大学路派出所政委

窦朝辉 洁云路派出所政委

焦许洲 马寨派出所政委

王建修 二七工商分局局长

潘亚力 二七质监分局局长

崔工作 侯寨乡乡长

刘丽红 马寨镇镇长

周 彪 大学路街道办事处主任

张 祎 五里堡街道办事处主任

南中洋 福华街街道办事处主任

贾新建 建中街街道办事处主任

杨志华 蜜蜂张街道办事处主任

王 峰 铭功路街道办事处主任

徐 建 一马路街道办事处主任

李景光 解放路街道办事处主任

汪艳玲 德化街街道办事处主任

赵红林 淮河路街道办事处主任

张 勋 嵩山路街道办事处主任

梅 斌 长江路街道办事处主任

鲁林林 京广路街道办事处主任

领导小组下设办公室（以下简称区治超办），办公地点设在区

交通运输局，阴小强同志兼任办公室主任，联系电话：68985306。
(二)明确工作职责。交通、公安、纠风、监察、发改、工商、

质监、安监、财政、物价、法制、宣传、工信和乡镇办等部门

要按照《郑州市人民政府办公厅关于加强车辆超限超载治理建

立健全长效机制的意见》（郑政办〔2008〕29号）精神，进一

步明确职责，细化分工，把治超工作落到实处。相关部门对辖

－４－

区内道路运输和物流企业、煤炭、建材、工业品及其他矿产品

生产和经营企业、货源场站等加强监督，确保车辆按国家规定

装载、配载，坚决禁止超限超载车辆上路行驶。

交通运管部门对重点货运源头单位加强监管。积极配合联合治

超执法行动，对非法超限超载车辆货源地进行登记。对违规装

载、配载企业或货运站经营者，要责令整改并依法予以处罚。

建立健全合法运输信誉档案，实行“黑名单”制和车辆违法行

为抄告制，违法行为情节严重的，依法取消从业资格。

监察部门加强对治超工作的监督检查。对治超工作不力、不履

行职责的部门进行监督检查。与交通、公安部门实行联合办公，

共同组成治超联合督查组，对治超工作进行督查。对为黑恶势

力充当“保护伞”、干扰案件侦破的国家机关干部和党员，依

法予以查处和追究。

宣传部门组织协调新闻单位做好治超工作的宣传报道，提高宣

传工作的针对性和实效性。加强对相关职能部门的舆论监督。

配合治超机构定期对治超不力的单位和个人进行曝光，对运输

企业及其从业人员“黑名单”进行曝光。加大对恶意堵车、阻

碍执法、对治超执法人员进行人身伤害等典型事件的曝光力度。

会同有关部门对假记者进行严格清理与打击。

工业和信息化管理部门对生产和经营企业加强监督，确保其

运输车辆按国家规定装载、配载，从源头上杜绝超限超载车辆

上路行驶。

公安部门认真做好货运车辆登记、检验工作，杜绝“大吨小标”

和非法改（拼）装车辆登记入户和通过检验。并将发现的不符

合国家标准强制性规定的车辆有关信息通报同级发展改革、工

商、质监部门。对超限超载车辆驾驶员驾驶证进行记分。做好

交通、工商等部门源头治理执法的协助工作。对纠集聚众、蓄

意占道、恶意堵车、强行闯岗、破坏治超站点设施，以威胁恐

－５－

吓手段迫使治超人员放行超限超载车辆的暴力抗法者以及黑恶

势力依法进行严厉打击。

工商部门对营业执照中有“车辆改装”经营范围的企业进行核

准统计和监督管理。依法查处非法生产和销售改(拼)装机动车辆

的行为。加强公路沿线煤场、沙石料场等货物集散场所监督管

理，依法取缔无照货物集散场所。

乡镇、街道办事处要对属地内道路运输和物流企业、煤炭、矿

石、沙土、建材、工业品及其他矿产品生产和经营企业、货源

场站等加强监督，从货源地加强监管，确保车辆按照国家规定

装载、配载。

(三)形成治超合力。各治超成员单位要在区政府的统一领导

下，按照各自职责分工，细化工作任务，制定有效措施，加强

协调配合，坚持源头监管与路面治理相结合，专项整治与长效

治理相结合，把治超工作落到实处。在联合治超执法行动中，

积极响应，密切配合，认真落实各项治超工作机制，形成治超

合力，确保治超工作有效开展。

二、健全工作机制，统筹部署工作

(一)坚持联席会议制度。认真落实区政府牵头、各治超成员单

位参与的治超工作联席会议制度。治超工作联席会议每季度召

开一次，遇到特殊情况随时召开。治超工作联席会议由区政府

牵头，区治超工作领导小组组长或副组长主持召开。

(二)落实联席会议内容。一是各治超成员单位通报各自治超工

作开展情况及下一步工作打算;二是认真分析治超工作形势，研

究治超工作出现的新情况、新问题，制定符合本辖区实际的相

关政策、工作制度、工作方案，部署下季度治超工作;三是对各

治超成员单位治超工作进行评优、评差，并进行通报。

(三)加强部门联系沟通。各治超成员单位要建立信息通报联系

机制，每周通报一次情况，遇有特殊情况应及时通报，进一步

－６－

加强沟通与协作，强化联合执法，建立区域联动和联合执法工

作机制，严厉打击车辆超限超载运输违法行为。

三、强化工作措施，注重工作落实

(一)加强源头监管，实现标本兼治

1、加强货物源头监管。按照属地管理原则，各治超成员单位

要按照职责分工对辖区内道路运输和物流企业、煤炭、建材、

工业品及其他矿产品生产和经营企业、货源场站等加强监督，

确保车辆按照国家规定装载、配载。对超限超载车辆进行就地

检测、就地卸货、就地处罚。

2、加强车辆源头监管。各治超成员单位要加强对本辖区内超

限超载车辆的源头治理，严把“四关”：一是认真把好货运车

辆的入户关；二是认真把好车辆“大吨小标”和非法改装车辆

登记入户审验关；三是认真把好非法超限超载车辆拆解关；四

是认真把好非法生产和销售改（拼）装车辆企业销户关。

3、加强从业人员监管。交通部门对辖区道路运输从业人员进

行质量信誉考核，建立运输企业及从业人员信誉档案，建立违

法运输企业及从业人员“黑名单”制度，对违法行为情节严重

的，依法取消从业资格。公安部门对超限超载车辆驾驶员驾驶

证进行记分处理，情节严重的依法吊销驾驶证。

(二)强化路面监管，健全治超网络

1、根据全区路网现状，编制流动治超方案，积极同市流动治

超机构沟通协调，逐步开展农村公路流动治超，进一步建立健

全治超网络格局。

2、区政府建立本辖区流动治超机构，解决流动治超人员编制，

补充流动治超工作力量，建立由交通、公安等部门执法人员参

加的联合执法队伍。

3、科学编制流动治超方案，扩大稽查范围，形成有效治超网

络，加大对短途驳载和重点路段的超限超载车辆打击力度。

－７－

4、在农村公路重要出入口和节点位置设置限宽限高设施，防

止非法超限超载车辆驶入。

5、配备必要的检测设备及临时卸货场地，为治超工作提供必

要的硬件设施。

6、发现涉嫌超限超载车辆及时上报市流动治超机构，并配合

市流动治超机构加强对超限超载车辆的治理。

四、建立保障机制，确保工作开展

(一)保证警力投入，优化治超环境

按照省治超办《关于下发<河南省道路交通“三项治理”工作

考核奖惩暂行办法>等治超站管理制度的通知》（豫治超〔2005〕
4号）要求，在开展流动治超工作中，每个流动治超站点要选配

4名公安执法人员，配备警车 1台。公安部门负责指挥引导货运

车辆进入治超检测站点进行检测，维持治超检测站点的交通及

治安秩序，打击带车闯岗和在超限检测站点附近集结闯站、阻

塞交通等违法行为。

(二)实行联合办公，建立督查制度

为加强沟通协调，高效快捷开展工作，增强工作时效性。交通、

公安、纠风部门要委派专人实行常态化联合办公，成立二七区

车辆超限超载治理工作督查室（简称治超督查室），与治超办

合署办公。办公地点设在区交通运输局，办公经费及督查、取

证装备经费由区财政列支。

联合办公主要工作内容：一是对流动治超执法单位进行政风行

风督查，对违规违纪的单位和个人进行调查，并由纠风部门对

其下发督查通报。二是对各治超成员单位治超工作职责落实及

计划完成情况进行督查，对工作不力的单位进行通报。三是负

责编制流动治超方案。

(三)实施倒查机制，进行责任追究

在道路治超中，对市治超机构查获到恶意严重超限超载的非法

－８－

车辆，启动责任倒查机制：

1、区治超督查室对恶意严重超限超载车辆所属单位或自然人、

途径站点、装载货物源头或者非法改装车辆的场所等进行倒查，

提取相关证据，形成初步核实报告，向区治超领导小组报告。

2、行政监察机关依法对治超工作不力造成严重后果的当事人、

主管部门和领导进行责任追究。对治超不力，特别是导致重大

安全事故的行政领导启动问责制，对监管部门负责人和直接责

任人给予诫勉谈话、通报批评、行政和纪律处分，构成犯罪的，

移交司法机关，依法追究刑事责任。

3、宣传部门要加强舆论监督，将恶意超限超载车辆所在辖区

政府、过错单位和个人及处理结果通过广播、电视、报纸、网

络等媒体予以曝光，将超限运输车辆牌号、驾驶员、所属运输

企业列入“黑名单”在媒体上曝光，并进行跟踪报道。

（四）落实编制经费，确保健康运行

按照省政府《关于设置和迁移部分超限超载检测站的通知》（豫

政文〔2010〕23号）和豫治超〔2005〕4号文件要求，认真落

实农村公路流动治超队伍的机构、职能、人员编制，落实财政

全额供给，把治超人员工资和工作经费纳入本级财政预算，保

障计量检定、设备维修、人员工资和专项治理行动等所需经费。

增设农村公路临时卸货点、购置流动检测设备及治超执法车辆，

满足治超工作需要。

五、严格考核奖惩，落实目标任务

1、递交承诺书。各治超成员单位按照区政府治超工作部署，

制定本辖区、本部门治超工作目标和任务，并向区政府递交《治

超工作承诺书》，把治超工作列入年度工作重点，确保责任链

条连续不断、各项措施到位。

2、进行综合考评。区治超办每月对各治超成员单位治超工作

情况进行讲评。每季度对各治超成员单位治超工作情况进行公

－９－

示通报。年终组织人员对各治超成员单位治超工作情况进行全

面考核。

3、严格兑现奖惩。区政府将各治超成员单位治超工作纳入综

合考评内容。对成绩显著、综合考核成绩突出的单位给予通报

表彰和奖励，实行以奖代补；对治超工作不力，考核成绩较差

的单位给予通报批评和经济处罚；对考核成绩极差，治超工作

不力的单位，除进行经济处罚外，并取消年终评先资格。

－１０－

主题词：交通 车辆 治理 方案 通知

郑州市二七区人民政府办公室 2011年 5月 31日印发